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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

186 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Char-

lotte Munch (DD). 

Spørgsmål nr. 186: 

”Vil ministeren beskrive, hvordan en vagt som kassemedarbejder for en 13-14-årig 

bør tilrettelægges, så det sikres, at arbejdet lever op til kravene om lettere ekspedi-

tion og samtidig beskytter de unge mod belastninger, samt med præcis reference til 

arbejdsmiljølovgivningens krav om klarhed og herudover uddybe, hvordan sådan 

en vagtplan uomtvisteligt sikrer, at arbejdspladsen ikke kommer i karambolage 

med arbejdsmiljølovgivningen?” 

Svar: 

Arbejdsgivere skal lægge en vagtplan for alle ansatte, der lever op til arbejdsmiljø-

lovens krav.   

 

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Arbejdstil-

synet, som oplyser følgende:  

 

”For unge, der er 13-14 år, eller som ikke har afsluttet grundskolen, gælder der en 

række særlige regler om hhv. arbejdstid, aften- og natarbejde, hvileperiode og 

fridøgn, som arbejdsgiveren skal være opmærksom i forbindelse med vagtplanlæg-

ningen. Denne aldersgruppe må bl.a. kun arbejde 2 timer om dagen på en skoledag, 

dvs. at arbejdsgiveren ikke må planlægge med at have en 13-årig på arbejde i 3 ti-

mer på en skoledag. På ikke-skoledage (fx weekender eller ferier) må den daglige 

arbejdstid være op til 7 timer.  

Derudover skal arbejdsgiveren være opmærksom på, at unge i denne aldersgruppe 

alene må beskæftiges med lettere arbejde. Det vil bl.a. ikke være lettere arbejde, 

hvis unge udfører kassearbejde i butikker, hvor det generelt eller på særlige tids-

punkter af dagen er velkendt, at der handler kunder, som indebærer en særlig risiko 

for konflikter med psykisk eller fysisk vold. Derudover skal der planlægges med, at 

andre voksne kollegaer er på arbejde samtidig med den unge, så der er mulighed 

for, at den unge nemt og hurtigt kan få hjælp.”  

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger.  

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 186

Beskæftigelsesudvalget 2024-25

mailto:lov@ft.dk
mailto:charlotte.munch@ft.dk


2 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister  

 


